**57** Indoluit præ ceteris hieronymus diræ calamitatis acerbitate, & innumerabilium pene egenorum adiutoriæ, inuenientis clades intimo animi caluus ingemuit, hæcque aliquamdiu peracerbo dolore temeriter consternatus. Sed magnanima illa sua in proximos caritatem paulo post erexit, omnium egestaten animo complexo de omnibus sublevandis, etiamq; domesticas omnes in eam rem opes exhaustiri oportere cogitavit, seque ipsa cogitata perfecit: nam omnino calamitosorum cura magno animi ardore suscepit, & domum adductos, omni caritatis officio recreatus, stipendiis auctos, vestes etiam, si opus esset, ornatos dispiegabat: vicecum suis ac viis jacentibus large & copio, lux pecunia subveniebat: quo cumque irat; nemò oops occurreret, in quem ille non fuse de sua misericordia derivasceret. Familias, quarum inopiam nobilis pudor gravabat, clam alendas sibi assumeret. Cumque de tanta pauperes benignitate admodum frequenter, secundi manarent tota civitate rumores; egenorum urbem ad Hieronymi ades alimenta petitura, velut examen apum, undeq; convolabat: quos ille præsa & beneficia in pauperes natura exceptos, cibo reficiebat, sic

*omnem dicitur  
fratribus  
pecuniam,* Aste tegebat, nummis etiam instruebat. Quia indecessa brevi processerunt, ut deficiente censu, & excusa in pauperes crumena, ne unus quidem illi superesset ad seipsum alendum, nedum ad inopes sublevandos, nummus.

*vendita  
supellecili-  
lit,  
fabulator  
egnati;* 58 Sed tum maxime cum nihil esset pietatis relictum, intellectum est, quo pietatis ardore ferventer, & quo caritatis studio pauperum inopis sublevanda flagraret. Multa enim secum animo volvens, id tandem consilii cepit, ut ornamenta domus, pretiosamque supelleciliem distractheret, & quia antea parietibus domoque exornandis intervierant, tum feliciori consilio ad anima ornatum, pauperumque sublidium traduceret; quo diutius Christiana pietatis fons largissime fluenter. Magna itaque bonorum distractione facta, nec vilioris substantia, quin vestium & indumentorum, pretiosiorisque rei domesticarum, & ingenti collecta pecunia, largius est multorum necessitatibus prospectum; solenneque illi exinde fuit nihil domi proprium, quamvis eximium aut necessarium, sed cuncta pauperibus possidere; eaque promiscue, solius fraternae necessitatis habita ratione, evulgare. Itaque brevi domum suam nobili ante peristromate, & delicata supellecili fulgentem, universo ornamentorum apparatu denudatam, & vacuam, in xenodochium proprium convertit; vulgo enim a miseri nullo discrimini, ne eius atria porticus, interiora domus frequabantur; si qui etiam testo carerent, hospitio excipiebantur; ut non minus in Hieronymum cadere, quod de se S. Job affirmabat, mihi videatur: Si negavi, quod volebant, pauperibus & oculos viduæ expectare feci. Si comedи bucellam meam solas, & non comedit pupillus ex ea. Quia ab infantea mea crevit mecum miseratio, & de utero matris meæ egressa est mecum. Si despici prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, & absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, & de velleribus ovium mearum calefactus est. Hæc, inquam, usurpare poterat, & misericordia lacte se nutritum gloriari, qui adeo reserta pietatis viscera gerebat, nihil ut sibi reliquum faceret, quo humana queque in egentes derivaret subsidia, cumque pecunia, vel cibis ad manum non essent, divendita re familiariter, eorum inopiam sublevaret. Hac tanta Hieronymi caritate tota urbe enitente, provocata est multorum in pauperes misericordia, plurimis injectus subveniendi ardor, reque ipsa major deinceps fuit in misericordia civium caritas, largior in egenos erogata benignitas, excita haud dubie tam illustri Hieronymi exemplo.

*Job 31.  
Jobo con-  
paratus;* 59 Sed his non contenta finibus ad decumbentes & occumbentes etiam progressa est Hieronymi cura; iis enim crebro assidere, sedulo ministrare, solatio pariter & auxilio esse studebat; quos in lecto vis morbi extingueret, hos supremam illam summam rei clausulam consumantes adhortationibus salutaribus & monitis adjuvabat, ardentissimis verbis confirmabat: nihilque, quod in extremo illo certamine præsidio futurum esset, omittebat. Verum ne cum supra quidem occumbentis vita clausula, tam spectatæ pietatis periodus claudebatur: ipsa etiam defunctorum cadavera omnis vita & sensus expertia complexa. Cum enim res eo loci devenisset, ut passim jacentes in compitis pauperes miserandum in modum expirarent; & non raro per medias vias atque foras tristi sane & luctuoso spectaculo prostrata eorum corpora, quos vel dira fames extinxisset, vel frigore & gelu sæva necasset hyems, sepultura beneficio destituta jacerent; hoc etiam ad suam pertinere caritatem Hieronymus arbitratus, diebus in vivorum ministerium absumptis, in sepeliendis mortuorum corporibus noctes infundabat. Erat enim hoc illi frequentissimum per media intemperie noctis silentia vicos civitatis obire, ut, si quem extremo languore oppressum, & jam vita destitutum invenisset, consuetæ caritatis officio, vel funus ei curaret, vel in

humeros sublatum, quod sepiissime faciebat, ad sacra cœ- humeros sublatum, quod sepiissime faciebat, ad sacra cœ- AUCTO-  
meteria ipse deferret. Et quamvis tam insigne pietatis RE AU-  
officium clam ille cuperet esse; haud tamen diu celari GUSTI-  
potuit, sicutque tam egregium facinus etiam ab illius æta- NO TUR-  
tis Oratoribus celebratum, quod suo loco dicemus. His TURA.  
ille misericordia operibus annum ferme totum transagit, D  
magnamque pauperum turbam, quad novis frugibus  
ditionis annus copiam frumenti uberiorem suppeditare  
cepit, aliuit: ut, hac tam benigna, & prolixa in pauperes  
natura fontes sibi Divina aperuisse clementia, tutamque  
munivisse ad salutem viam plane videri possit.

## C A P U T X V I I.

Joanne Petro Caraffa familiariter utitur.

*postea Car-  
dinallis;  
& Papa  
Paulus IV;* 60 **A**uctus est Hieronymus per id tempus alio non *Joannes  
Petrus  
Caraffa;* ignobilis spiritualis vitæ magistro: is fuit Joannes Petrus Caraffa, vir & doctrinâ omnium insigni laude florens, & magna integratâ, pietatisque fama ilustris, qui postea in Cardinalium Collegium a Paulo Tertio lectus, ejusque ordinis princeps, Marcelli Secundi Pontificatum excipiens, Paulus IV. mutato de more nomine, appellari voluit: hujus opera & consilio utebatur assidue Hieronymus, eique tantum deferebat, nihil ut eo inconsulto moliretur; ut ideo multa deinceps ab Hieronymo sua sponte gesta Caraffæ conscriberentur, *E* quod suis infra locis dicetur. Interim quis eo tempore Caraffa, & quia illi occasio Venetiis comitorandi, & consuetudinis cum Hieronymo ( paullo altius repetita rei narratione, sed sine fastidio ac molestia ) aperiendum. Datus fuerat Joannes Petrus ab Julio II. sub initio Pontificatus Teatinæ Ecclesiæ in Marsis Pontifex: *restituto  
Episcopatu  
Teatinæ;* & ad Archiepiscopatum Brundusinum Teatinensi longe opulentiore apud Clementem VII. a Carolo Cæsare postulabatur. Sed multo majora in Dei gloriam, & animalium lucra animo moliens Caraffa, etiam Teatinensi Episcopatus se sponte exxit, Summiq[ue] Pontificis arbitrio libere considerandum permisit: tum lectis nota probatis & nobilitatis aliquot sociis, ipso Clemente approbante, anno sui Pontificatus primo, ejusque seculi vigesimo quarto solennioribus Religionis votis Romæ nuncupatis, Clericorum Regularium primus auctor extitit: quibuscum, exiguis ædibus ad Montem-Pincium conductis, religiosam vitam ducebat.

*ordinum  
Clericorum  
Regularium  
Institutus  
anno 1546;* 61 Sed mox annus irruptione turbulentissimus externa vigesimus septimus est: subsecutus; cum Borboni armata Romana civitati superfusa, fœdo populatione ac direptione simul Urbi, simul Religiōni vastatem intulere, ut inter Romana Urbis & sacrorum clades, *Roma;  
Borbone  
anno 1527;  
capita, &  
turpis  
spoliata;* nulla forte major aut turpor numeretur. Erat exercitus penitus totus ex Catholice fidei deseritoribus, & Pontificia Sedis hostibus infenissimis conflatus, quibus studiū defaverit per lasciviam in sacra, & ex Clericorum *F* injuriis ac dehonestamentis voluptas. Unde facti homines statim favo victori ludibriū; & præcipua matres infestissimæ crudelitatis: Roma in primis miserante cum lacrymis, Ecclesiæ Catholicæ Pontificem ejecit, & sua pulsata Sede vicariam illam veri numinis maiestatem; *Rome;* Ædes vero sacræ, religiosorumque cœnobia militares in casas fœdo spectaculo concessere: ibi manipulares nulla reverentia sacri soli, tamquam in ganeo, & fornice, alea, ventre, & omni reliqua fœditate lascivie- *ampliis  
alijatis;* bant; atque adeo universa, cruento rapacissimoque milite summa cum sacrorum injurya furente, & funestissime populante, fœdata, direpta. At ne intra vilia quidem & exigua testa pauperes novique religiosi, de quibus agimus, fuere tuti; ad ergaudam siquidem pecuniam a direptore milite compelluntur; idque domestica egestate prohibente, indignis probris ac verberibus male accipiuntur, tenui & vili supellecili expoliantur.

V 3 Quare

Februario Tom. II.

*mortuus  
noctis fe-  
pelli;*

*cadavera  
humana  
ad egena-  
tiva de-  
finita;*

**A**UCT. AUGU- Quare in tam miserabili & extrema Urbis clade, & re-  
STINO rum omnium direptione, sibi diutius Romæ subsisten-  
TURTU- dum non putarunt. Igitur Veneti Oratoris ab Urbe di-  
RA. scendens benignitatem nacti, anni sub exitum, cum  
eo Venetias commigrarunt, conductisque adibus ad S.  
Nicolai Tolentinatis, anno in eunte vigesimo octavo, do-  
mum scilicet eius auctiis illorum operum esse fun-  
damenta iacta, & quod ad eos Hieronymum ipse de-  
stinxerat, sed rem b' aliter se habuisse idem ipse Ca-  
rappa datus ad Cajetanum Thienensem literis affirmat,  
qui totum hoc Hieronymi consilio & caritati ingenuo  
tribuit.

**B** Ut primum doctrinæ & pietatis novorum Reli-  
giosorum fama latius per Urbem manare coepit, multo-  
rum ad eos factus est concursus, multis religiosi instituti  
probata est disciplina, ardenter etiam experita & suscep-  
ta: plurimorum civium, Patrum opera & studio, ca-  
stigatus vita luxus & morum licentia; nec sero ista ad  
Hieronymi aures deferuntur, qui, ut erat proborum  
studiosissimus, facile ad eos se confert, Carappaque con-  
suetudine maxime delectatus cepit religiosas ades fre-  
quentare; nec molestus erat Joanni Petro creber Hiero-  
nymi accessus, nec inutilis Hieronymos ille enim ho-  
minis nobilitatem tanto cum pietatis ardore conjunctam  
suscipiebat & admirabatur; Hieronymus vicissim in  
Carappa universa humana divinæ sapientia ornamen-  
ta cum summa vita integritate, non sine admiratione  
ubique commendabat ac prædicabat: multaque in ani-  
ma & salutis sua commodum, spiritualisque profectus  
überiore fructum semper e congressu probatissimi homi-  
nis hauebat. Itaque venit illi in memorem ad san-  
ctorum majoraque pietatis studia informandum Joanni  
Petro se tradere: quippe nihil in spirituali vita progres-  
su regendarum animarum moderatore peritissimo anti-  
quis habebat; qualis ei Carappa videbatur, e cuius  
nutibus, veluti certo divina voluntatis interprete, to-  
tus penderet, seque & sua componeret universa; pro-  
pterea quod certa lege sibi indixerat jampridem, nihil  
ut proprio statueret arbitrio, neve in rerum spiritua-  
lium usq; suo fallaci sensu & inexperto uteretur ducto-  
re, ne hac una via occultis demonum fraudibus facilis  
pateret aditus. Quod pium & prudens animi decrecum  
ad teologioœ teta vita servavit, utne pietatis quadem  
opera, in se & inconsulto conscientia moderator,  
aggrederetur: sive quod adeo illi in omnibus proprii  
sensus esset suspecta libertas: sive quod sciret, quo mi-  
nus de nostro imperatores habet, eo cumulatiōi mer-  
cede meritum obsequii compensari. Igitur, vel priore  
magistro destitutus, vel quod utriusque operam peruti-  
lem sibi existimat, e Carappa quæsivit, ut se se rerum  
spiritualium doctrinalium instituendum susciperet, de se, &  
de rebus suis, ex Dei gloria animaque salute, libere  
statuere vellit; id sibi pergratum fore.

**C** Non gravata provinciam suscepit Carappa, ex eo  
fertilis solo uberem frugum copiam se brevi collectu-  
rum (quod postea rei eventus comprobavit) conji-  
cens; & quod liberaliter spondonat, pati posse  
fide ac religione persolvit; scepis actum est inter eos  
de divinis rebus, de proximorum salute procuranda,  
de corruptis ejus ætatis moribus sanandis, de novo cer-  
toque vita genere diligendo; quibus frequentissimis col-  
loquuis ad strenue in vinea Domini laborandum, quoti-  
die magis inflammatum Hieronymus; nec contemnen-  
dos in rerum spiritualium exercitatione progressus ostendebat, quibus in dies ejus spiritus pieatque Carappa  
amplius probabatur: numquam tamen illum suo novo  
ordini adjungendum caravit; forte, quia, communicato  
cum eo anima sui consilio, intelligeret hominem ad alia  
omnino, sed eam Christianæ Reipublicæ proximo-  
rumque saluti perutilia, a Deo vocari, ac prouinde,  
cum cum maximi faceret, quotidie ad pietatis  
progressum argeret; interiori tamen religione prohibi-  
bitur; ne ad ingressum recentis religionis illum soli-  
gessum eitaret. Quin etiam Carappa auspicis & consilis, Hiero-

ronymum ad pauperum derelictorum curam animum D  
applicuisse adeo certa & constans corum opinio fuit,  
qui ab eodem Hieronymo in partem laboris socii lecti  
fuerant; ut anno ab ejus obitu decimo, a Joanne Pe-  
tro Carappa tum Cardinali, hoc uno maxime nomine,  
cum suo ordine Congregationis unionem postularint,  
quod scilicet ejus auctiis illorum operum ellenſe fun-  
damenta iacta, & quod ad eos Hieronymum ipse de-  
stinasset, sed rem b' aliter se habuisse idem ipse Ca-  
rappa datis ad Cajetanum Thienensem literis affirmat,  
qui totum hoc Hieronymi consilio & caritati ingenuo  
tribuit.

**D** Mirifice autem temporum progressu tanca illa  
Joannis Petri, & Hieronymi animorum conſensu volun-  
tarumque conspiratio apud utriusque ordinis alumnos  
proceſſit, velut a radice mutua caritatis vigor ad ra-  
mos transmisus: ut non minoribus benevolencj vincu-  
lis ha' duas familias modo vinciantur, quam ipsa amba-  
rum Religionum capita fuerint amoris & caritatis ne-  
cessitudine copulata. Qui vero primus Patrum Teati-  
norum locus a Hieronymo Venetis est frequentatus;  
is postea nostris usui & commodo maxime fuit. Nam  
ad ejus seminarii administrationem, quod Joannes Tre-  
vianus Patriarcha, magno sane Venetæ Ecclesiæ non  
solum ornamento, sed fructu excitaverat, Patribus  
nostris ab eodem Veneto Patriarcha vocatis, ad idque  
amplissimis adibus apud S. Hieremias conductis, ubi an-  
nos ferme viginti coequ amplius Seminarium substicie,  
nullum interim nostris erat publicæ ecclesie, nullum  
religiosa sepultura jus, sed doméstico sacello ad quoti-  
diana & privata sacrificia utebamur. Itaque e Patribus  
per id tempus qui deceſſissent ad S. Nicolai Patrum Teati-  
norum religioso funere efferebantur: ubi longo lineat-  
orum Patrum ordine canto & funeralibus occurrente,  
per honorifice excepti, sacrificique Ecclesiæ precibus &  
ceremoniis expiati, intra domesticum cimiterium,  
eodem sacro vestium & luminum apparatu cantuque  
comitate, condebantur. Ut quasi jam tum videretur  
Hieronymus filius deinceps in sociedade procreandi, se-  
pultura locum indicare, & viam aperiæ commodissi-  
mum sane locum; ut iidem vita defuncti apud eos con-  
quiescerent, quibuscum animorum summa conjunc-  
tione concordissime vixerant. Sed de Carappa non semel  
mentio redibit.